5

[image: ]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Чита

О внесении изменений в Постановление Правительства Забайкальского края от 15 октября 2025 года № 570 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета Забайкальского края субъектам малого и среднего предпринимательства, являющимся участниками специальной военной операции, на финансовое обеспечение затрат
в целях осуществления предпринимательской деятельности»

 В целях приведения нормативной правовой базы Забайкальского края в соответствие с действующим законодательством Правительство Забайкальского края постановляет:
Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Забайкальского края от 15 октября 2025 года № 570
«Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета Забайкальского края субъектам малого и среднего предпринимательства, являющимся участниками специальной военной операции, на финансовое обеспечение затрат в целях осуществления предпринимательской деятельности» (с изменениями, внесенными постановлением Правительства Забайкальского края от 20 октября 2025 года № 584).

Первый заместитель
председателя Правительства
Забайкальского края							   Б.Б.Батомункуев

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства Забайкальского края

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление Правительства
Забайкальского края от 15 октября 2025 года № 570
«Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета Забайкальского края субъектам малого и среднего предпринимательства, являющимся участниками специальной военной операции, на финансовое обеспечение затрат в целях осуществления предпринимательской деятельности»

1) Пункт 4 дополнить словами «, в течение 10 рабочих дней со дня, следующего за днем доведения бюджетных ассигнований на предоставление субсидий до Министерства»;
2) в пункте 11:
а) абзац первый изложить в следующей редакции:
«11. Получатели субсидий (участники отбора) должны соответствовать на дату рассмотрения заявки и заключения соглашения следующим требованиям:»;
б) дополнить подпунктом 11 следующего содержания:
«11) отсутствует просроченная задолженность по возврату в бюджет Забайкальского края субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед бюджетом Забайкальского края.»;
3) в пункте 12:
а) абзац первый пункта 12 изложить в следующей редакции:
«12. Субсидии предоставляются при выполнении участником отбора на дату рассмотрения заявки и заключения соглашения следующих требований:»;
б) пункт 9 признать утратившим силу;
4) пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18. Министерство вправе принять решение об отмене проведения отбора, которое размещается на едином портале не позднее чем за 1 рабочий день до даты окончания срока подачи заявок.
Объявление об отмене отбора формируется в электронной форме посредством заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса ГИИС «Электронный бюджет», подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя Министерства или уполномоченного им лица, размещается на едином портале в день его подписания и содержит информацию о причинах отмены отбора.
Участники отбора, подавшие заявки, информируются об отмене проведения отбора в ГИИС «Электронный бюджет».
Отбор считается отмененным со дня размещения объявления о его отмене на едином портале.
После окончания срока отмены проведения отбора в соответствии с пунктом 18 настоящего Порядка и до заключения Соглашения с победителем (победителями) отбора Министерство вправе отменить отбор только в случае отзыва лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии на соответствующий финансовый год или возникновения обстоятельств непреодолимой силы в соответствии с пунктом 3 статьи 401 Гражданского кодекса Российской Федерации.»;
5) пункт 19 признать утратившим силу;
6) в пункте 21:
а) абзац первый изложить в следующей редакции:
«21. Заявка подается в соответствии с требованиями и в сроки, указанные в объявлении, и формируется участниками отбора в электронной форме посредством заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса ГИИС «Электронный бюджет» и представления в ГИИС «Электронный бюджет» электронных копий документов (документов на бумажном носителе, преобразованных в электронную форму путем сканирования) и материалов, сформированных, в том числе, в электронном виде с использованием иных информационных систем, представление которых предусмотрено в объявлении о проведении отбора, следующих документов:»
б) подпункт 1 признать утратившим силу;
7) в пункте 22:
а) пункт 9 признать утратившим силу;
б) дополнить подпунктом 12:
«12. Выписку из приказа об увольнении с военной службы;»;
в) дополнить подпунктом 13:
«13. Правоустанавливающие документы на объекты недвижимости, указанные в подпунктах 1, 2, 8 пункта 8 настоящего Порядка.»;
8) в пункте 23:
а) абзац первый пункта 23 изложить в следующей редакции:
«Заявка подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя участника отбора или уполномоченного им лица (для юридических лиц и  индивидуальных предпринимателей).»;
б) дополнить абзацем пятым следующего содержания:
«При несоответствии поданных в составе заявки сведений, содержащихся в экранных формах веб-интерфейса ГИИС «Электронный бюджет», сведениям, содержащимся в прилагаемых к заявке документах, приоритет имеют сведения, содержащиеся в экранных формах веб-интерфейса ГИИС «Электронный бюджет».»;
9) абзац первый пункта 27 изложить в следующей редакции:
«27. Не позднее 1 рабочего дня, следующего за днем окончания срока подачи заявок, установленного в объявлении, Министерству и Комиссии открывается доступ в ГИИС «Электронный бюджет» к заявкам для их рассмотрения и оценки.»;
10) дополнить пунктом 351 следующего содержания:
«351.  Отказ в предоставлении субсидии может быть обжалован в соответствии с действующим законодательством.»;
11) пункт 38 дополнить абзацем вторым:
«Внесение изменений в протокол рассмотрения заявок осуществляется не позднее 10 календарных дней со дня подписания первых версий протокола рассмотрения заявок путем формирования новых версий указанных протоколов с указанием причин внесения изменений.»;
12) в пункте 42:
а) абзац второй пункта 42 изложить в следующей редакции:
«Протокол подведения итогов отбора формируется на едином портале автоматически на основании результатов определения победителей отбора и подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя Министерства или уполномоченного им лица в ГИИС «Электронный бюджет» не позднее 1 рабочего дня, следующего за днем формирования протокола, а также размещается на едином портале не позднее  1 рабочего дня, следующего за днем его подписания, и на официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
б) дополнить абзацем третьим:
«Внесение изменений в протокол подведения итогов отбора заявок осуществляется не позднее 10 календарных дней со дня подписания первых версий протокола подведения итогов отбора путем формирования новых версий указанных протоколов с указанием причин внесения изменений.»;
13) пункт 45 изложить в следующей редакции:
«45. В случае если по окончании срока подачи заявок, указанного в объявлении, подана только одна заявка, Министерство рассматривает ее на соответствие требованиям, установленным в объявлении, в порядке, определенном пунктами 28–33 настоящего Порядка.
В случае соответствия данной заявки указанным требованиям с получателем субсидии заключается соглашение. В случае признания отбора несостоявшимся на основании подпункта 2 пункта 44 настоящего Порядка, соглашение заключается с участником отбора, заявка которого признана соответствующей требованиям, установленным настоящим Порядком.»;
14) пункт 46 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) положение о казначейском сопровождении средств субсидии, установленном правилами казначейского сопровождения в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.»;
15) пункт 48 дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4) получатель субсидии в течение 10 рабочих дней с даты подписания Соглашения в ГИИС «Электронный бюджет» открывает лицевой счет участника казначейского сопровождения для учета операций со средствами субсидии в Управлении Федерального казначейства по Забайкальскому краю и представляет в Министерство сведения об открытом лицевом счете.
Перечисление средств субсидии осуществляется Министерством на лицевой счет получателя субсидии в течение 10 рабочих дней со дня открытия лицевого счета в Управлении Федерального казначейства по Забайкальскому краю и присвоения идентификатора Соглашению.»;
16) пункт 56 признать утратившим силу;
        17) дополнить пунктом 571 следующего содержания:
«571. В случае призыва получателя субсидии на военную службу по мобилизации или прохождения получателем субсидии военной службы по контракту исполнение обязательств по соглашению приостанавливается на срок прохождения военной службы по мобилизации или прохождения военной службы по контракту с последующим продлением сроков достижения результатов предоставления субсидии без изменения размера субсидии и (или) в случае невозможности достижения результата предоставления субсидии без изменения размера субсидии с возможностью уменьшения значения результата предоставления субсидии, а также продлением сроков использования субсидии или отказом от субсидии без применения штрафных санкций, по согласованию Министерства.
Получатель субсидии представляет в Министерство заявление о приостановлении исполнения обязательств по ранее представленной субсидии с приложением паспорта заявителя либо документа, подтверждающего полномочия представителя заявителя по доверенности (лично/почтовым отправлением/по адресу электронной почты).
Министерство для подтверждения факта призыва получателя субсидии на военную службу по мобилизации или прохождения получателем субсидии военной службы по контракту направляет запрос в Министерство обороны Российской Федерации и Военный комиссариат Забайкальского края.
В случае подтверждения призыва получателя субсидии на военную службу по мобилизации или прохождения получателем субсидии военной службы по контракту Министерство принимает решение о приостановлении исполнения обязательств по ранее представленной субсидии и  заключается с получателем субсидий дополнительное соглашение к соглашению.
Получатель субсидии представляет в Министерство документы, подтверждающие его нахождение в период действия соглашения на военной службе по мобилизации или заключение контракта о прохождении военной службы в течение срока действия соглашения не позднее 30 календарных дней после окончания его нахождения на военной службе по мобилизации или окончания срока действия контракта о прохождении военной службы.»;
[bookmark: _GoBack]18) пункт 9 раздела 10 «Ресурсы для реализации проекта, имеющиеся в распоряжении у участника отбора» в Приложении № 1 к настоящему Порядку признать утратившим силу.

__________________

image1.emf